dessa ordem, tentando relacioná-la às condições que a instituição dispunha para 
assistir os garotos que, muitas vezes, tombavam enfermos em seu interior.  

Num primeiro momento, percebemos que a maioria dos corpos doentes eram 
enviados à enfermaria escolar. Os dados demonstram que duzentos e trinta e quatro 
(234) enfermos foram direcionados primeiramente à enfermaria, o que representa 
cerca de 70% do total de envios nos anos contabilizados. Exigência do regulamento 
escolar, a enfermaria era um local especial para as escolas de marinheiros, visto sua 
função essencial de amparar os doentes.

[...]

incommunicabilidade possivel.” (Livro de Copiador de Offício, 1907). 

A cena demonstra a fragilidade da enfermaria, que, pela falta de salubridade, 
foi incapaz de acolher todos os adoentados em seu interior. Situação semelhante deve 
ter sido vista nos anos seguintes, quando, de acordo com o quadro, cerca de cento e 
dezoito (118) doentes foram levados ao local por motivos de saúde entre 1908 e 1909 
e somente em 1912, esse número foi de cento e dezesseis (116). Esses dados podem 
apontar a agudeza de epidemias como de impaludismo e varíola, por exemplo, 
comuns àquele cotidiano, especialmente durante alguns meses.  

Para além de uma assistência primária, a enfermaria também auxiliava no 
alistamento ou envio de menores para a armada.